
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 26 de abril de 2016, Nº 2426 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002426c126042016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Adjudicação e Homologação PP Nº 024/2016 1 

Remarcação Licitação RDC Nº 006/2015 PMTF 1 

Extrato de ARP PP Nº 075/2015 FMS 1 

Extrato de Contrato Nº 007/2016 PMTF 2 

Extrato de Contrato Nº 059/2015 PMTF 2 

Extrato de Termo de Convênio 2 

Portaria Nº 019/2016 de 25 de abril de 2016 2 

Portaria Nº 020/2016 de 25 de abril de 2016 3 

Portaria Nº 0210/2016 de 25 de abril de 2016 3 

Resolução COMDECA Nº 005/2016 3 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

RESULTADO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO 

PP Nº 024/2016 
 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Teixeira 
de Freitas - PMTF, nomeado pela Portaria GAB 
nº 08/2015, publicada em 10 de setembro de 
2015, em conformidade com a Lei Federal 
10.520/02 e disposições do edital de Licitação 
do Pregão Presencial 024/2016, que tem como 
objeto a contratação de Sociedade Empresarial 
Especializada em prestação de serviço de: 
(SINALIZAÇÃO VISUAL INTERNA E EXTERNA 
- INCLUINDO INSTALAÇÃO), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Administração e demais Secretarias deste 
Município, declara habilitada e vencedora a 
empresa: Sinalizar Comunicação Visual Ltda., 
dos itens de nº 01 a 29, Assim, adjudico o objeto 
da presente licitação em favor da empresa 
vencedora do certame, destarte HOMOLOGO a 
decisão do Pregoeiro em favor da empresa: 

Sinalizar Comunicação Visual Ltda. Teixeira de 
Freitas/BA. 26 de abril de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

AVISO DE REMARCAÇÃO DE 
LICITAÇÃO REGIME DIFERENCIADO 

DE CONTRATAÇÃO Nº 006/2015 PMTF 
 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 
nº 12.462/2011, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006 e 
Lei Municipal nº 541/2010, o Regime 
Diferenciado de Contratação Nº 006/2015 - 
PMTF, para seleção da proposta mais vantajosa 
visando a contratação de sociedade empresarial 
especializada para elaboração de projeto 
executivo, sob o regime de execução de 
empreitada por Preço Unitário, Critério de 
Julgamento Técnica e Preço, relativo ao 
saneamento integrado nas Bacias do Rio 
Itanhém e do Rio Peruípe no município de 
Teixeira de Freitas - BA., conforme Edital e seus 
Anexos, fica a reabertura do certame, prevista 
para o dia 13/06/2016, às 09:00 horas, horário 
local. Retirada do edital: recolhimento através 
de DAM, no valor de R$ 200,00 (duzentos 
reais). Aos interessados o “novo” Edital estará à 
disposição, junto a Copel, situado à Rua 
Prudente de Moraes, 130 - Centro - Teixeira de 
Freitas - Bahia, das 08:00h às 12:00 horas. 
Teixeira de Freitas/BA, 26 de abril de 2016. 
Pregoeiro - Welington Rossini Felix. 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2015 FMS. 
Contratante: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE 
FREITAS/BA. Fornecedor(es):  ABC FARMA 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA. Objeto: 
PREGÃO PRESENCIAL para ARP do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, visando futura e 
eventual Contratação de empresa especializada 
em fornecimento de material de consumo 
(Medicamento), para atender as necessidades 
de medicamento da SECRETARIA DE SAÚDE 
E DEMAIS UNIDADES, de responsabilidade do 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, registrados 
conforme especificações, quantidades e preços 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 26 de abril de 2016, Nº 2426 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002426c126042016 

descritas no item 2 desta Cláusula da presente 
Ata de Registro de Preços para atendimento 
das necessidades do Município de Teixeira de 
Freitas - BA, nos termos do Edital. Teixeira de 
Freitas/BA, 21 de março de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016 PMTF. 
Contratante: Município de Teixeira de 
Freitas/BA. Contratado: LUMICOM 
COMERCIAL LTDA. Objeto: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, Contratação de 
sociedade empresarial especializada no 
fornecimento e instalação de equipamentos de 
radiodifusão em FM, obtendo assim a 
transmissão analógica para retransmitir a 
programação da rede publica de rádio, incluso 
fabricação e montagem de torre autoportante de 
50 metros. pelas condições estabelecidas neste 
instrumento. Valor Global: R$ 401.000,00. 
Vigência: 12 (doze) meses a contar da 
assinatura do contrato. Teixeira de Freitas/BA, 
20 de abril de 2016. 

Antônio Silva Rebouças Bodeiro 
Secretário Municipal de Planejamento 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2015 PMTF. 
CONTRATADO: UNIVEST CONFECÇÕES 
LTDA-EPP. VALOR: R$ 1.058,00. OBJETO: 
Constitui objeto do presente contrato a 
aquisição de materiais previstos no PREGÃO 
PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando futuras e eventuais contratações 
de Empresa(s) Especializada(s) para aquisição 
de material de consumo (UNIFORMES), para 
atender as necessidades de diversas 
secretarias deste Município. Conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos abaixo, no período de 12 meses, pelas 
condições estabelecidas neste instrumento. 
Teixeira de Freitas/BA, 08 de abril de 2016. 

Claudia Alves Pereira 
Secretário Municipal de Habitação 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 
Espécie: TERMO DE CONVÊNIO. 
CONCEDENTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE 
FREITAS/BA. CONVENENTE: LIGA DE 
FUTEBOL DE TEIXEIRA DE FREITAS - LFSTF. 
Objeto: Constitui objeto do presente Convênio o 
apoio Técnico-Financeiro, para a realização do 
Campeonato Municipal de Futebol da Primeira e 
Segunda Divisão e o Torneio do Trabalhador no 
CSU e no Ginásio de Esportes, proporcionando 
ao cidadão a prática do esporte de forma 
saudável, promovendo o desporto amador no 
município, além de oferecer lazer, interatividade 
e socialização, mediante repasse de recursos à 
Entidade, conforme o Plano de Trabalho 
constante nos autos do processo administrativo, 
que fica fazendo parte integrante do presente 
Termo de Convênio como se nele estivesse 
transcrito. VALOR: R$ 136.158,90. Teixeira de 
Freitas/BA, 21 de abril de 2016. 

Fernando Luca de Melo 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 
 
 

PORTARIA Nº 019/2016 
DE 25 DE ABRIL DE 2016 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, do 
Município de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 419/2007 de Julho de 2007, 
pelo presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Servidor Jose Sergio 
Alexandrino Costa, Matrícula nº 20.310 como 
de Fiscal dos Contratos, da Secretaria Municipal 
de Saúde, na forma do art. 67 da Lei nº 
8.666/93. 

Nº CONTRATO 

533/2016 - FMS 

327/2016 - FMS 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Saúde, 25 de Abril de 
2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 26 de abril de 2016, Nº 2426 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002426c126042016 

PORTARIA Nº 020/2016 
DE 25 DE ABRIL DE 2016 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do 
Município de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 419/2007 de Julho de 2007,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora Priscilla Pereira 
dos Santos, Matrícula nº 21.574, como Fiscal 
de Contratos dos contratos abaixo 
discriminados, de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Saúde, na forma do art. 
67 da Lei nº 8.666/93: 

Nº CONTRATO 

384/2016 FMS 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Saúde, 25 de abril de 
2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

PORTARIA Nº 021/2016 
DE 25 DE ABRIL DE 2016 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, do 
Município de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 419/2007 de Julho de 2007, 
pelo presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Servidor Reinaldo Lopes 
Vieira , Matricula nº 18.845 como de Fiscal dos 
Contratos, da Secretaria Municipal de Saúde, na 
forma do art. 67 da Lei nº 8.666/93 

Nº CONTRATOS 

527/2016 FMS 

430/2016 FMS 

391/2016 FMS 

558/2016 FMS 

551/2016 FMS 

546/2016 FMS 

555/2016 FMS 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Saúde, 25 de Abril 
2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 005/2016 
DE 19 DE ABRIL DE 2016 

COMDECA 
 
Convoca as entidades inscritas no Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - COMDECA para apresentação de 
documentos revalidação do Registro. 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente do Município de Teixeira de 
Freitas, com sede à Rua Felinto Muller, nº 43, 
Bairro Centro com foro e atuação plenária 
regulares neste município, neste ato 
representado pelo seu presidente, considerando 
a Lei Municipal nº 102/93, de 11 de novembro 
de 1993, que criou o Conselho Municipal dos 
Direitos da criança e do Adolescente e a Lei 
525/2010, de 10 de junho de 2010, que alterou 
a respectiva lei de criação, bem como o 
Regimento Interno do COMDECA aprovado 
pela Resolução nº 111/2011, de 07 de 
Dezembro de 2011; 

Considerando a Constituição Federal de 1988 e 
a legislação Federal dela emanada: a Lei nº 
8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente 
que orienta a Política Nacional dos Direitos da 
Criança e do Adolescente;  

Considerando Resolução 164 do Conanda de 
09 de Abril de 2014, que dispõe sobre o registro 
e fiscalização das entidades sem fins lucrativos 
e inscrição dos programas não governamentais 
e governamentais; 

Considerando a Resolução nº 01/2002 do 
Comdeca de 17 de julho de 2002 que fixa 
normas para as entidades governamentais e 
não governamentais voltadas para atendimento, 
promoção e defesa da criança e do 
adolescente; 

Considerando as deliberações ocorridas na 
Reunião Plenária Ordinária realizada no dia 18 
de Fevereiro de 2016, conforme consta na Ata 
de número 002/2016, DELIBERA: 

Art. 1º - As entidades registradas no Conselho 
Municipal do Direito da Criança e do 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 26 de abril de 2016, Nº 2426 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002426c126042016 

Adolescente de Teixeira de Freitas, a fim de 
proceder a revalidação do Registro, deverão 
apresentar ate o dia 31/05/2016 as 14h00min, 
toda a documentação requerida no Artigo 2º da 
Resolução 01/2002 do Comdeca, conforme 
descrição abaixo via Oficio devidamente 
assinado pelo representante legal 

 Requerimento solicitando registro para 
funcionamento e inscrição do programa, dirigido 
a presidência do COMDECA; 

 Estatuto Registrado em Cartório; 

 Ata de Eleição de sua atual diretoria ou 
documento institucional de seus representantes; 

 Balanço patrimonial e demonstração do 
resultado do exercício anterior; 

 Inscrição do Cadastro Nacional de Pessoa 
Juridica (CNPJ); 

 Plano de Trabalho Anual (Conforme modelo 
fornecido) 

 Alvara de localização e funcionamento; 

 Relatório de ações realizadas no ano anterior, 
quando a instituição estiver funcionando há 
mais de um ano (conforme modelo fornecido) 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

Teixeira de Freitas, 19 de Abril de 2016. 

Katiane Rosa de Souza 
Presidente do COMDECA 

 
 
 


